
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AA.GG e TURISMO
_____________________________________

N. 427 REG. GEN. DEL 03/05/2019

OGGETTO: MANIFESTAZIONE ORGANIZZATA DA 'CUORE AMICO' DEL 4 E 5 
MAGGIO 2019 - A PESCA CON CUORE AMICO - IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 474 del  02/05/2019 ) - Determina n. 427  del  03/05/2019



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del provvedimento Sindacale di
nomina n. 4 in data 10 MAGGIO 2017 legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo,  altresì,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non vi  è  conoscenza,  cause  di  incompatibilità  e/o
conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

PREMESSO CHE:

- che è pervenuta la nota da parte della A.S.D. OVER FISHING SALENTO con sede in
via Alessandro VII 16 Nardò C.F.91003900759, acquisita al prot. n.9526 del 26/04/2019, con la
quale veniva richiesto il patrocinio comunale con l'erogazione di un contributo speciale per la
manifestazione  che  l'Associazione  organizza  annualmente  dedicata  ai  bambini  diversamente
abili “ A pesca con Cuore Amico “  che si svolgerà il 4 e 5 MAGGIO p.v. in questo Comune con
Visita al Museo di Biologia Marina in Porto Cesareo e con  successivo Tour in Catamerano con
Giovani Marinai con supporto Atleti e Soci OFS

-          con  Delibera di G.M. n. 81 del 30.04.2019 è stata accolta la proposta dell' A.S.D. OVER
FISHING SALENTO con sede  in  via  Alessandro  VII  16  Nardò C.F.91003900759,  con  la
concessione del patrocinio comunale per  la manifestazione  dedicata ai bambini diversamente
abili “ A pesca con Cuore Amico “  che si svolgerà il 4 e 5 MAGGIO p.v. in questo Comune ;

-          con la stessa delibera è stato concesso all' A.S.D. OVER FISHING SALENTO con sede
in  via  Alessandro  VII  16  Nardò  C.F.91003900759,  un  contributo  economico  straordinario
massimo di € 500,00 per la manifestazione in parola;

ATTESO 

·         che il Cap. 926 del bilancio 2019 presenta la necessaria disponibilità della somma per € 500,00
stanziata con la delibera n. 81/2019; 

·         che con la deliberazione succitata è stato stabilito altresì di demandare  al Responsabile del
settore  I  –  AA  GG  e  turismo  -  di  adottare  gli  atti  di  impegno  e  liquidazione  necessari  al
conseguimento delle finalità di cui all’oggetto, in considerazione del fatto che si sta riconoscendo il
contributo  per  le  spese  sostenute  dal  Comitato  predetto  a  fronte  dell'organizzazione  in  toto  dei
festeggiamenti in onore di Sant’Antonio Abate ;

PRESO ATTO  che  l'  A.S.D.  OVER FISHING SALENTO con  sede  in  via  Alessandro  VII  16  Nardò
C.F.91003900759, promuove  e  organizza  ormai  da  molti  anni  momenti  aggregativi  e  di  elevato  spirito
sociale  per  i  quali  l'ente  è istituzionalmente  deputato nell'ambito delle  politiche sociali  e  con il  fine  di
agevolare la qualità della vita, sempre nell'ambito dei limiti e competenze che fatto capo al Comune;

VISTO il  parere della  Corte  dei  conti  sez.  regionale controllo per la Lombardia  – adunanza camere  di
consiglio del 20/12/2010 e con il quale la Corte in sede di controllo collaborativo ha sancito che “…..non si
configura,  invece,  quale  sponsorizzazione,  il  sostegno  di  iniziative  di  un  soggetto  terzo,  rientranti  nei
compiti  del  Comune  nell’interesse  della  collettività  anche  sulla  scorta  dei  principi  di  sussidiarietà
orizzontale ex art. 118 Costituzione …..” In sintesi,  afferma la Corte, “tra le diverse forme di sostegno
all’associazionismo locale, l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora
annesse è  lo  svolgimento  da parte  del  privato di  un’attività  propria  del  Comune  in forma sussidiaria.
L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’Ente Locale e viene esercitata, in via mediata, da
soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province,
rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione
dell’immagine delle Amministrazioni Comunali”;

RITENUTO pertanto che l’iniziativa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del D.L.
31.05.2010 n. 78 convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte dei compiti del Comune
sostenere le fasce deboli della cittadinanza  e nell’interesse della sua collettività;

(Proposta n. 474 del  02/05/2019 ) - Determina n. 427  del  03/05/2019



VISTA inoltre la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2013 della Corte dei Conti - Sezione Controllo - per la
Lombardia che a fronte della disposizione di cui all’art. 4, comma 6 del d.l. n. 95/2012 (“Gli enti di diritto
privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore dell’amministrazione
stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche”), chiarisce
che il divieto, posto a carico di società, associazioni, fondazioni e pro loco, che forniscono servizi, anche a
titolo  gratuito,  a  favore  dell’amministrazione,  di  ricevere  contributi  a  carico  delle  finanze  pubbliche,
ricomprende solo i casi in cui l’attività prestata dai citati soggetti sia svolta direttamente in favore della P.A.:
al contrario, risulta esclusa dal divieto, l’attività svolta in favore dei cittadini, quale esercizio mediato di
finalità istituzionali dell’ente locale;

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di contributi, benefici, vantaggi economici e
patrocini, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 15.06.2017;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamenti:
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• lo Statuto Comunale;
• Il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente ripetuta e trascritta:

 

1.     IMPEGNARE,   la  somma di  €  500,00 quale contributo economico   straordinario a ripiano
delle spese sopportate dall' A.S.D. OVER FISHING SALENTO con sede in via Alessandro VII 16
Nardò C.F.91003900759,  nella realizzazione della manifestazione dedicata ai bambini diversamente
abili “ A pesca con Cuore Amico “  che si svolgerà il 4 e 5 MAGGIO p.v. in questo Comune con
Visita al Museo di Biologia Marina in Porto Cesareo e con  successivo Tour in Catamerano con
Giovani Marinai con supporto Atleti e Soci OFS;

2.     DARE  ATTO  che  alla  predetta  A.S.D.  OVER  FISHING  SALENTO  con  sede  in  via
Alessandro VII 16 Nardò C.F.91003900759,  verrà riconosciuta la somma massima così come sopra
indicata  a  titolo  di  rimborso  spese,  quale  compartecipazione  ai  costi  effettivamente  sostenuti
nell'evento programmato che dovranno essere debitamente rendicontati con relative fatture e ricevute
contabili, a conclusione dello stesso, prima della relativa liquidazione.

3.     DARE  ATTO che  la  spesa  riveniente  verrà  imputata  sul  Cap  926  del  Bilancio  2019   (
imp.provv.25/19) ;

4.     DARE ATTO che l’istruttore incaricato della presente determinazione nonchè   responsabile
unico del procedimento è il  sottoscritto responsabile  del Servizio, Clementina Leanza che con la
sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art.
53, c. 14 del D.Lgs. n. 165/2001.

5.   DARE ATTO che la presente determinazione:
·         è esecutiva al momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante  la copertura
finanziaria.
·         va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.
·         va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente  per 15 giorni consecutivi.



Porto Cesareo li, 03/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Clementina LEANZA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capit
olo

Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.S
ubImp.

1 2019 926 concessione patrocinio 
manifestazione a pesca con cuore 
amico

500,00 538

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 03/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Gianfranco PAPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 03/05/2019 Addetto Segreteria

f.to CLEMENTINA LEANZA

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Clementina LEANZA

________________________________

(Proposta n. 474 del  02/05/2019 ) - Determina n. 427  del  03/05/2019


